作成：令和 4 年 9 月 25 日

令和 4 年度 第 5 回(9 月度)役員会 議事録

日時 ：令和 4 年 9 月 25 日（日）10:00～12:35

場所 ：あかね台自治会館 2F（オンライン併用）

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員 11 名（Zoom 6 名），欠席 0 名

    上林さん

1. 会長より

1.1. 報告事項

⚫ 地域拠点防災訓練へのお礼

⚫ 恩田連合自治会からの報告

・ホームページを作成

 https://ondarengou.jimdofree.com

 新野会長からの報告内容は、概ね記載されています。

・区民交流センター祭り

 11/23 開催（予備日 11/22）、新野会長出席予定です。

・青葉みらいづくり大学の件

 地域の今後について話し合いの場があり、青葉区区長、青葉区連合会会長挨拶あり。

 11/13 開始,2 月までの 5 回開催。

・1/7 賀詞交歓会（会費 5,000 円）

 3 年ぶりの開催、会食はなし。

・認知症サポーター補助金について

 追加の補助金があります。今後開催予定の行事を踏まえて、落語等の開催を検討しましょう。

・防犯パトロール補助金について

 パトロール時のベストや拍子木等の購入を検討しておきたい。

拍子木やベストは現状のものでも使えてはいます。

ただ、旧式の拍子木は重く、ベストは反射しない,熱がこもるため、作り替えも考えたい。

恩田連合ネーム入り防犯パトロール用の上着は 5 着入手予定です。

→どういった拍子木やベストがあるか、価格含めて確認する。

・11/11 区制推進 花の苗を受け取り（公園愛護会で申請・承認された）

 苗の数が不明であり、数が把握できた時点でどのような形で配るか改めて検討しましょう。

・災害備蓄について

種類は保存パン 40,000 食,水缶 132,000 本,おかゆ 27,000 食,クラッカー38,500 食,ビスケット 35,000 食

あります。10/3-10/14 １種類（ビスケット）抽選に申し込み、当選した場合、10 月下旬に引き渡しの

予定です。

 →世帯数 655 から、500 食（5 箱）申し込みを行う。

https://ondarengou.jimdofree.com/

  防犯・防災部に 2023 年 4 月期限の水缶が 480 本あり（20 箱）。

・区民意識調査が実施されます。3 年に 1 回。

⚫ その他

・田奈小学校 150 周年イベント

 マラソン大会が開催されます。在校生に加え、どなたでも参加が可能です。

・自治会館利用時の鍵について

 自治会利用時は、会館運営委員から借り、終わり次第に返却する運用方法です。

 →独自にスペアキーをお持ちの方には自治会に返却してもらうよう、回覧で周知する。

・あかね台での盗撮事案について

 保育園わきの通りで自転車に乗って女の子をスマートフォンで写真撮影した。

 撮影していたと思われるが、他の物を撮影していたかもしれず、警察は事件性ありとして動けない。

 →不審者に対する注意を促す回覧をする。

1.2. AKK（地域ケア会議）

・紹介について

 AKK について 10 月役員会で紹介する。

・回覧資料のホームページ掲載について

世帯数が多いと回覧が届いた時にすでにイベントの期限が過ぎている場合がある。

回覧資料（期限が設けられている物）をホームページに掲載する。

→森部さんが回覧資料をスキャンして PDF ファイルを作成し、渋谷さんが班長会後にホームページ

へ掲載する。

1.3. 確認事項

 特に追加事項なし

2. 各部より

2.1. 会計部より

⚫ 下期の自治会費徴収について

 夏祭りの代替え案が中止となったため、来期への繰越金が多くなる見込み。

防災時の備えに「オイトイレ（非常用）」を配布する案はいかがでしょうか。もしくは、コロナ禍で

イベントが開催できなかった（夏祭り含む）予算分を減額する案はいかがでしょうか。

集金（年 2 回）時に顔を合わせ、自治会運営への意見を頂くことも班長業務の一つと考えている。

→「オイトイレ（非常用）」の配布、役員会にて承認。最終承認は次回の班長会で行う。

→自治会費徴収はしない、役員会にて承認。最終承認は次回の班長会で行う。

・1 年分会費を徴収している場合

 光の子保育園には返金、レオパレスには来期前半分は徴収しないこととする。

 →光の子保育園には返金に対する意向を伺う。

・転入、転出について

転入時は徴収しない、転出時は返金しない、こととする。

2.2. 防犯・防災部より

⚫ 防災訓練

無事に実施（自主訓練図の確認、倉庫内の点検）でき、活動記録に残しました。

あかね台 2 丁目の各班内での連絡手段に無線機を使ってはどうか、との意見あり。

年 1 回（可能なら 9 月訓練の際）、発電機の始動も行う旨を申し送りしておきます。

倉庫内の物品を記載して、倉庫に貼り付ける。

⚫ 防犯パトロール

 通常通り、10/1、10/15 に実施を予定しています。

⚫ 11/12 地域拠点防災訓練について

炊き出し訓練は 10 月中に堀の内自治会と詳細打ち合わせを行う。

役員の参加は可能な限り、班長の参加は状況次第とし、次回の班長会で参加者を確認する。

ここ数年、訓練は実施できていないため、どの程度人手が必要か分かっておらず、周知はする。

⚫ あかね台 1 丁目 2 丁目合同防災訓練

12/11（予備日 12/18）実施予定です。実施内容は、消火器、消火栓、AED を使った訓練です。

⚫ 水缶（保存水 2023 年 4 月期限切れ）

配布後に 20 箱補充する。

缶である理由は保存期間が長いから。

ペットボトル（保存期間 5 年ほど）もあるが、価格は缶より高い。

2.3. 環境衛生部より

⚫ 秋季地域清掃について

 例年は 11 月開催（11/13、予備日 11/20）だったが、清掃後にも落ち葉拾いを実施していた。

 12 月開催（12/11、予備日 12/18）であれば、落ち葉も落ち着いたころに実施できるが、寒くなって

からの実施になる。

 →次回の班長会で 11/13 開催を連絡、参加人数把握のために各班長へのお願い*を徹底する。

 *10/16 までにブロック長に参加人数を連絡→ブロック長が集約して環境衛生部へ連絡

2.4. 福祉児童部より

⚫ 赤い羽根、年末たすけあい募金について

 赤い羽根、年末たすけあい募金の封筒が届きました。

 →班長会に封筒を配布する。回収は「オイトイレ（非常用）」配布時とする。

⚫ 赤十字募金について

 今春にお願いした赤十字募金のお礼の書面を回覧します。

⚫ 芋堀大会

 予算は例年並み(30,000 円)、自治会児童福祉部予算内です。自治会から芋堀大会へサポートします。

 →役員会にて承認。引率含めて安全な運営をお願いします。

 参加募集等の事務手続きや当日作業のお手伝いも自治会はサポートする。

 10/29（予備日 10/30）13:00 開始、午前中から準備。

参加者はあかね台熊の谷公園に集合し畑まで徒歩で移動、要項は昨年度と同様。

⚫ クリスマス会

 10 月 募集、11 月 人数把握、12 月 予算内で開催する予定です。

 →改めて討議する。

2.5. 広報部より

 特に追加事項なし

2.6. 行事・企画部より

 特に追加事項なし

2.7. 総務部より

⚫ 新班長の選出について

「自治会各部のお仕事_案.docx」の確認と修正を各役員は行う。

「令和 5 年度班長への新班長会出席依頼の件_案.docx」を次回の班長会で配布する。

3. その他の事項

⚫ 次回の班長会予定

日時：10 月 2 日（日）10 時 45 分開始（オンライン含む）

集合時間：役員 9 時 30 分

資料配布開始：班長 10 時 00 分

自治会館で班長会参加の場合、10 時 30 分までに自治会館にお越しください。

以上